Ergo calamum tamen extravagari modo observo, ac propterea deprecor me parum pepercisse spectabilis domini patientiae. Si hujus excessus causa, promeritae poenae me dignum censuent, laetus subibo illam, dum modo recensitis nostris defectibus etiam mederi juvent: nec enim dubito spectabilem dominum, pollicita sua et multum effectuatora cooperatione, promovisse, illius delineationis, pro meae hydraulicae machinae futura perfectione, desideratissimi adminiculi procurationem; cujus spe an frui valeam, solari amarem. Caeteri mei labores praesertim circa communicatas. Patrioticas meditationes sub titulo: Hungaria Liberanda,⁵ modo tantisper quiescunt, donec spectabilis dominus judicaverit, congruum fore resuscitandos.

Ex novis harum partium, praesertim extraneis unicum tantum verificationem historiae, de adventu comitis cujusdam Wibiczky⁶ cum associatis aliquot Polonicis praenobilibus, veluti commissarii novae confoederationis⁷ malecontentorum, protestationem contra acta ultimae Polonorum diaetae,⁸ capituli collegiatae ecclesiae Scepusiensi credentis, et quinque paribus peractae protestationis abinde reducis, a nostris Scepusiensibus correspondentibus amicis habemus. E domesticis novis autem haec sunt: quod interventis processuum meorum dilationibus, residuum tempus solitae meae physico-mathematicae distractioni consecraverim: qua occasione impraevisis casu, adeoque non arte mea, recens automatam, cum quotidianis naturae operibus naturaliter conveniens, praeterea simplex, et neutiquam articulis artis moleste compositum, laboribus meis denuo sit venditum. (Naturam, quod miror! non ante aliquot secula, nisi modo id ipsum prodidisse.) Dispositionem hujus inventi, si declaranda sit, uno verbo dicam: approbationem domini spectabilis primo obtutu obtenturam. Montium magister Cremniciensis ante ferias Paschales apud me Schmenicij noctem egit: qui, de directione cuniculi

domini baronis de Borie⁹ spei directe contrarium eventum declaravit (prouti etiam cesare jussi sunt labores). Directionem cuniculi spectabilis domini approbavit quidem magister, quod ad venam attingendam directior sit; sed partim difficultavit dignitatem venae; id quod cum fundamento probare non potuit; partim vero nimiam distantiam fluvialis et operaturae aquae; quae tamen difficultas remederi possibilis est. Dörensteiniensem vero fodinam veluti Boriensem cuniculum simpliciter improbat. Si non impediar, revidebo statum quaestionis ipse solus. In reliquo ob defectum securi, pro directione litterarum ad spectabilem dominum, loci; tardius, et quidem per occasionem Viennam proficiscentis nostri mercatoris Danielis Scharff praesentes longas et latas literas expedire debui. Si ultronee quasdam relationes a me habere desideraverit spectabilis dominus, certum pro literis directionis locum definire dignetur. Ego ultroneis iisque expertis pretiosis favoribus memet commendans, distincto venerationis cultu persevero.

Spectabilis ac Generosae Dominationis Vestrae

Endréd die 26. Aprilis 1768.

devotissimus servus
Elias de Schmidegg mp.

189 Kollár Ádám Ferenc Benczur Józsefnek
[Bécs, 1768. május 15. után?]¹

Tartalmát nem ismerjük.

190 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1768. május 25.¹

Levele mellékleteként megküldi Bél Mátyás „Adparatus”-át. Tudósítja arról, hogy Pray kutatásaihoz a pozsonyi királyi kamarai levéltárban okleveleket kapott, melyekhez Kollár korábban nem jutott hozzá. Szól Bél „Notitia”-jának IV. és V. kötetéről, valamint Bod Péter legújabb művéről.

Spectabili, perillustri atque eruditissimo domino
ADAMO FRANCISCO KOLLAR,
fautori suo summa pietate colendissimo
salutem plurimam dicit
Josephus Benczur.

Juvenes duo, TUI amanuenses, eo gratiores mihi fuere, quod, et literas TUAS² adtulerunt, et TUI curam habeant, TUAEquae bibliothecae, quam documentis scriptisque elegantioribus auctiorem reddere vellent. Ego si quid ad ornandam eandem conferre possem, felicem me iudicarem, sed, cum ad umbras vulneresque scholasticos molestissimos sim reiectus, facio, quod possum, quodue opere praestare non possum, animo praestare intendo. Expedio in praesens submittoque TIBI adparatum(!) Belianum,³ quem Rhenanis florenis 3. redemi. Id tantum me male habet, quod 3. Holl[andosos] aureos nummos TUOS per amanuenses expediveris, pro libris, quos desideras, sperasque TE a nobis consecuturum, comparandis. Remississem illos TIBI, ac metuerem, nec TUAM in indignationem me inviderem. Meo quidem iudicio, non errarem, si, TUUM etiam remitterem, cum plura ego Kollario eruditissimo viro debeam, quam ille mihi demandare; et in eum abs me proficisci possunt. Accedit, quod, non nobis Vindobonenses, sed nos illis simus tributarii. Quia tamen mandata, quae hac ex principe ditio-

num Austriacarum urbe accipere solemus, summa cum religione excipere, et ad eadem, nos conformare debemus: facio, quod mercatores quoque facere observo. Scilicet, Rhennani floreni 3. pro Adparatu dominae Belianae, quae TUO favori se commendet, exposito, retineo, reliquam pecuniam ad eum, a quo eandem accepi, remitto. Si quid nostra in patria TUIS pro usibus comaparare possem, id facerem omnino lubens, sed nescio, quid, a me possis desiderare. *Episcopus Agrienses Schmitthii*,⁴ qui nuper prelum deseruere, TIBI submissem, nisi crederem, eos, TE, a Tynaviensibus accepisse. Si ea res tomulis operis huius argumentique tribus, significa, dabo operam, ut 1. Junii, eos, ad TE deferam.

Quia tantos post viros TU historiam regni Hungariae ipse concribere vis, ego labore hoc lubens supersedebo. Conieci quidem multa in chartam trado quoque iuventuti privatis horis historiam Hungariae, et vellem etiam, ut prodiret compendiolum, quod pro privatis lectionibus sumi, iuventutique in manus tradi posset: sed cum *Prayis, Kapri-naiis, Palmiis*, viris, qui et subsidiis sunt instructi, et tempus ad scribendum, quod requiritur, habent; in primis tamen eruditissimo Kollar, comparari nec volo, nec mereor. Cogitandum, mihi erit, de alio argumento. Sunt vero quam plurium, quae pertractari deberent diligentius. Sed, de his, TEcum plura proxime. Pater Pray ex tabulario camerae nostrae elegantissima accipit documenta, quae, uti mihi refert, TEcum nostri dum ante 5. annos hic fuisset, nolebant communicare.⁵ Habet quoque complures codices manu exaratos et inter illos etiam Michaelem Brutum,⁶ quem forte TIBI ostendit. Pauca in hoc ex opere desunt, quae Cracovia, vel aliunde etiam sperat se suppleturum. Utinam auctorem hunc typis evulgaret! Forgachii historiam⁷ TE iam possidere ex eodem viro intelligo.

Czvitingeri[!] historiam literariam Hungaricam,⁸ si necdum possides, a domino *Tersztyenszkyo*[!] expetas. Curavi duplex exemplum operis huius Lipsia adferri, alterum pro TIBI, pro amici Hungari usibus alterum.

In Transilvania vero *Petrus Bod* superiore anno edidit compendiolum historiae litterariae Hungaricae cui titulum dedit: *Magyar Athenas*⁹ etc. Sed hunc dubio, habens alias, dominus Cornides eius copiam faceret.

Beliana ex notitia plures, quam IV. tomi, quos possides, non proderunt. Comitatus Neogradiensis IV. in tomo operis occurrit, Mosoniensis vero, cum compluribus aliis, qui in V. tomo deprehenduntur, lucinam adhuc prestolatur faventem.¹⁰ Sed neque mappa, quae hunc tomum 5. et sequentes pertinent, vendere cuiquam vult. Utinam sum[p]tus aliquis, qui ad imprimendum tomum hunc pertineat, velles suppeditare. Dolendum est, quod tam egregii operis tam notabilis pars, tamdiu scriniis inclusa haereat. Post fata vero viduae, quo sit deventura, cum aliis scriptis, quae ei adhuc sunt ad manus, DEUS optime novit.

In Transilvania *baro Szilagyi* multos admodum dicitur possidere codices manuscriptos, quibus saeculorum super[io]rum rerum gestarum pars notabilis exponitur, post hunc vero, apud dominum *de Baussner*, et dominum *Rutkayium*, multa deprehenduntur. Horum copiam facere forte posset, dominus *Baussner*.

Occurrit hic quoque lingua patria Chronicon Hungaricum conscriptum, quod auctorem habet Casparem Heltai.¹¹ Illius novam editionem nostri domini *patres Jesuitae*, cum notis et castigationibus hic volunt procurare. Dominus illustrissimus Festetics audio vitam Matthiae Corvini hoc auctore latine conscriptam possidere.¹² Utinam haec quoque eruditis cum annotationibus foras daretur.

Sed nolo TIBI mortalium occupatissimo pluribus esse molestus. DEUS TE semet diu incolumem, et TUIS occupationibus gravissimis bene velit. Dabam Posonii die 25. mensis Maii, anno Domini 1768.

191 Pray György Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1768. május 28.

Köszöni, hogy Kollár megküldte neki Forgách Ferenc történeti munkáját. Közli, hogy nemrég megtalálta Bethlen Farkas históriai művének kéziratban lévő könyveit. Miután lemásolta ezeket, kész Kollárnak eljuttatni. Szeretné megkapni a bécsi udvari könyvtárból Szent Margit magyar nyelvű életrajzát. Ha Kollár még nem kapta volna kézhez Annales-einek legutóbb megjelent kéziratot példányát, utasítja ismerőseit, hogy abból adjanak Kollárnak egyet.

Illustri, clarissimo ac doctissimo viro
Francisco Adamo Kollaro
Georgius Pray Societatis Jesu
salutem dicit.

Commodum is, cujus in describendis diplomatis te usum fuisse alias vidi, ad me inuisit. Huic manuscripti historiam Francisci Forgachii¹ tuto me posse committere arbitratus sum. Habeo tibi igitur gratiam quam possum maximam et pro hac in me amicitiae significatione, et quod tam diu te manuscriptum carere aequanimiter passus es. Faciam vicissim, ne meum eatenus studium, atque officium etiam desideres.

Haud ita dudum est, quod reliquos Wolfgangi de Bethlen libros manuscriptis² reperi, qui iis, quos in lucem hactenus vulgatos nosti, deerant. Ubi primum describi eos fecero, libenter prorsus, si modo eos habere cupis, transmittam.

Specimen de sigillis, quod in manuscriptis Istvanffii reperi,³ ut illud in meum usum excerpterem, itidem adjicio, ea tamen lege, quoniam iterum describere mihi non vacat, uti mittas.

Cuperem quoque majorem in modum, ut vitam Beatae Margarethae Hungarico idiomate conscriptam,⁴ quam biennio abhinc apud se reliqueram, commoda occasione me gravetis remittere.

Urget me pater superior[!] Comaromiensis, ad quam domum id manuscriptum attinet, supra quam dici possit.

Quin non obscure etiam mihi minas intentas. Metuo valde, ne mihi cum provinciae praeside aut his propterea aut insignis molestia conficiatur. Nescire non potes, quam id volupe esse soleat. Inter vendita non fecisse eam vitam, fidem tibi character faciet, quem instar apochae reliqui. Quare nihil mihi ea re gratui facere, meque tricis molestissimis expeditis.

Si manuscriptum exemplar ultimae annalium partis nondum ut Viennae abiturus,⁵ patri Szerdahelyio,⁶ ac Bernardio in mandatis dederam, nactus es, censores in causa sunt, quos magis molestos, quam criticos experior.

Ut nunc res meae sunt, fortasse ad annum meliore, quam unquam alias, loco erunt: tum re ipsa planum faciam, quam non in immeritum beneficia tua, quibus tibi omnino multis nominibus obstrictus sum, contuleris. Sed de hoc alias prolixius. Nunc vale! Si non amare potes, inter tuos certe quocunque esse potere. Vale iterum. Dabam Posonii 28 Maii 1768.

192 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1768. május 29.¹

Sajnálkozik, hogy szoros teendői miatt még nem küldhette meg a kért oklevelek másolatait. Kifejti véleményét a lappangó királyi jogokról és arról, hogy ilyen előjogok nem illették meg a különböző nemesi családokat, amint az adománylevelek is tanúsítják. Ezekkel kizárólag az uralkodó rendelkezhetett.

Spectabilis ac Perillustris Domine Consiliarie
et Patrone Gratiose!

Inter primas profecto fortunas reputassem, si desideratis diplomatibus praelibatae Spectabili Dominationi Vestrae servire valuissem, per suasam etenim plene esse volo de prompto, et devoto animo meo eandem Dominationem Vestram Spectabilem, quod non solum praedesideratis diplomatibus, verum etiam sanguine meo omni temporum occasionibus ita exposcentibus, servire volo, cum autem pro hic et nunc tota occasio ad talia submittenda praeclusa foret, proinde non aliud mihi exopto quam ut titulatam Spectabilem Dominationem Vestram hujus regii archivi praefectum quocitius venerari possim, ut connitis viribus tam ipsum archivum ad debitum ordinem redigi valeat, quam etiam summo terrae principi commodum procuretur, procurabitur autem dum Spectabilis Dominatio Vestra antelato archivo veluti digna et scientiarum clara persona tanquam director proficietur, ego vero uti hactenus ita et nunc in paris elucubrandis latentibus regis iuribus diligenter, et zelose operor, dummodo, et ego fidelium, et diuturnorum meorum servitorum aliquam consolationem ab augustissima nostra domina consequi possem, sed siquidem moderno rerum defluxu, tantum illi qui validis patrocinii praesidium, aut aliorum ad latus regis existentis, provisi sunt, recipiant praemia et honores, ii vero qui distinctis, et utilibus servitiis suis erga clementissimam dominam notorietate publica testati sunt, testanturque in dies, praemiis suis ob inopiam patrocinii carere debent, inter quos, et ego reputor, interea haec omnia domino Deo patienter offerenda sunt, penes demisse Spectabili Dominationi Vestrae detegendum habui, ut augustissimae dominae aut illis, quibus referendum Spectabilis Dominatio Vestra censeat, ut libri regii donationum in registratura excelsae Cancellariae Hungarico-Aulicae a Ferdinandi 1^{mi} imperatoris et regis temporibus, debite, et cum omni exactitudine excutiantur, in quibusnam donationibus, et pro parte quorum emanatis, patronatus ecclesiarum, et gladii jus, per expressum collatum habeatur, cum tale jus sibi familiae etiam tales usurpent, quibus collatum non esset, et nisi peculiariter in donatione collatum habeatur, tale illegitime exercent, quae proinde familiae continuo usu contra jus regium quoad exercitum praemissum patronatus ecclesiarum, et gladii jus praescripserunt, nulla lege ipsis admittente, tale exercere possunt, igitur excussis praevidere tam in praetacta Regia Hungarica Cancellaria, quam etiam hujate Regio Camerali Archivum praeinsinuatibus donationibus, extunc tales domini proprietarii, qui sibi ejusmodi jus collatum per expressum non haberent, per dominum causarum regalium directorem, ad legitimum idem evocari deberent, quod ex post non exiguum commodum, et utilitatum per nova superinde elargienda privilegia, Suae Majestati Sacratissimae accessura² est, in reliquo ego ulterioribus Spectabili Dominationi Vestrae gratiis, et eximio suffragio humillime commendatus, perenni in devotione emorior.